
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLVIII Nº 37 Brasília - DF, sexta-feira, 21 de fevereiro de 2020

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020022100001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 4
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ............................................. 4
Ministério da Defesa............................................................................................................... 10
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 34
Ministério da Economia .......................................................................................................... 37
Ministério da Educação........................................................................................................... 66
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 109
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 112
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 117
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 118
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 122
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 122
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 122
Ministério do Turismo........................................................................................................... 128
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 129
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 129
Ministério Público da União ................................................................................................. 129
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 131
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 132
Poder Legislativo ................................................................................................................... 132
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 132
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 140
Ineditoriais ............................................................................................................................. 148

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 342 páginas..................

Sumário

Presidência da República

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 110001

Nº Processo: 00001007537201917. Objeto: Contratação de empresa especializada para
a prestação de serviços de tradução/versão literária, na modalidade simples, de língua
estrangeira para português, textos de língua estrangeira para o estrangeiro e versão de
textos em português para língua estrangeira. Total de Itens Licitados: 9. Edital:
21/02/2020 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Palácio do Planalto
Anexo Iii,ala a Sala 207 - Aslic, Praça Dos Três Poderes - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/110001-5-00007-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 21/02/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 06/03/2020 às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: O Edital está disponível também na página eletrônica:
https://www.gov.br/secretariageral/pt-br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-
contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes.

VESPER CRISTINA BANDEIRA CARDELINO
Pregoeira

(SIASGnet - 20/02/2020) 110001-00001-2020NE110001
DIRETORIA DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº: 00230.000278/2019-91; ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2020. PR EG ÃO
SRP Nº: 23/2019. OBJETO: Registro de preços com vistas à eventual aquisição de
medicamentos. VIGÊNCIA: 19/02/2020 a 19/02/2021. DATA DE ASSINATURA: 19/02/2020.
PARTES SIGNATÁRIAS: Secretaria Especial de Administração da Presidência da República,
CNPJ n° 00.394.411/0001-09, e a empresa: IS 8 INTERNATIONAL SUPPLIES IMPORTAÇÃO E
COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 30.597.921/0001-44, para o Item
76 no valor total de R$ 1.800,00.

PROCESSO Nº: 00063.004521/2019-10; ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 31/2020. PR EG ÃO
SRP Nº: 44/2019. OBJETO: Registro de preços com vistas à eventual aquisição de produtos
alimentícios. VIGÊNCIA: 19/02/2020 a 19/02/2021. DATA DE ASSINATURA: 19/02/2020.
PARTES SIGNATÁRIAS: Secretaria Especial de Administração da Presidência da República,
CNPJ n° 00.394.411/0001-09, e a empresa: ARCANJOS COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI,
CNPJ nº 19.600.228/0001-40, para os Itens 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44,
45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59 e 60 no valor total de R$
17.471,20.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2020 - UASG 110161

Nº Processo: 00676003243201975.
DISPENSA Nº 71/2019. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
29138207000109. Contratado : MANOEL MESSIAS TEIXEIRA LOPES -.Objeto: Fornecimento,
sob demanda, de água mineral natural ou potável de mesa acondicionada em garrafões de
20L, nas unidades da AGU (PU, CJU e PF) em Manaus/AM. Fundamento Legal: Inciso II, do
Artigo 24, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 23/01/2020 a 23/01/2021. Valor Total:
R$10.384,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800008. Data de Assinatura: 23/01/2020.

(SICON - 20/02/2020)

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 17/2019

Nº Processo: 00185.006096/2019-17. Sagrou-se vencedora do certame a empresa:
METALCOURO INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELLI EPP, CNPJ nº 01.186.098/0001-86, Item
01(único), no valor de R$ 19.960,00.

FLÁVIO SERGIO REZENDE NUNES DE SOUZA-CF(IM)
Ordenador de Despesas do GSI/PR

(SIDEC - 20/02/2020) 200017-00001-2020NE111111

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

SECRETARIA EXECUTIVA
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA

E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO CEARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 130022

Número do Contrato: 1/2019. Processo: 21014001912201857. PREGÃO SISPP Nº 4/2018.
Contratante: MINISTERIO DA AGRICULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ
Contratado: 15150504000165. Contratado : LDS SERVICOS DE LIMPEZA LTDA -.Objeto: O
Presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Segunda - VIGÊNCIA, do Contrato
N° 01/2019 por mais 12 (doze) meses, a contar de 15/02/2020 à 15/02/2021 e alterar a
Cláusula Terceira - DO PREÇO, que passa a vigorar o valor de R$20.073,53 (vinte mil,
setenta e três reais e cinquenta e três centavos) mensais, perfazendo o valor anual de
R$240.882,36. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais
legislações correlatas. Vigência: 15/02/2020 a 15/02/2021. Valor Total: R$240.882,36.
Fonte: 100000000 - 2020NE800008. Data de Assinatura: 14/02/2020.

(SICON - 20/02/2020) 130022-00001-2020NE800014
SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA

E ABASTECIMENTO NO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2020 - UASG 130067

Processo: 21052022623201916. PREGÃO SISPP Nº 4/2019. Contratante: MINISTERIO DA
AGRICULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 02908313000178.
Contratado : BRITANICA ADMINISTRACAO & -TERCEIRIZACAO EIRELI. Objeto: Contratação de
prestação de serviços de apoio administrativo, técnico e operacional para atender a SFA-SP e
Unidades Descentralizadas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 27/01/2020 a
26/01/2021. Valor Total: R$113.999,99. Fonte: 100000000 - 2020NE800105 Fonte: 100000000
- 2020NE800100 Fonte: 100000000 - 2020NE800099. Data de Assinatura: 21/01/2020.

(SICON - 20/02/2020) 130067-00001-2020NE800042

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2020 - UASG 130067

Processo: 21052022623201916. PREGÃO SISPP Nº 4/2019. Contratante: MINISTERIO DA
AGRICULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 79283065000141.
Contratado : ORBENK ADMINISTRACAO E SERVICOS -LTDA.. Objeto: Contratação de prestação
de serviços de apoio administrativo, técnico e operacional para atender a SFA-SP e Unidades
Descentralizadas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 03/02/2020 a 02/02/2021.
Valor Total: R$2.252.073,83. Fonte: 100000000 - 2020NE800092 Fonte: 174013032 -
2020NE800095 Fonte: 100000000 - 2020NE800098 Fonte: 100000000 - 2020NE800094
Fonte: 100000000 - 2020NE800103 Fonte: 150013038 - 2020NE800119 Fonte: 150013038 -
2020NE800093 Fonte: 150013038 - 2020NE800112. Data de Assinatura: 23/01/2020.

(SICON - 20/02/2020) 130067-00001-2020NE800042

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2020 - UASG 130067

Processo: 21052022623201916. PREGÃO SISPP Nº 4/2019. Contratante: MINISTERIO DA
AGRICULTURA, -PECUARIA E ABASTECIMENTO. CNPJ Contratado: 09439320000117.
Contratado : GLOBAL SERVICOS & COMERCIO LTDA -.Objeto: Contratação de prestação de
serviços de apoio administrativo, técnico e operacional para atender a SFA-SP e Unidades
Descentralizadas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 27/01/2020 a 26/01/2021. Valor
Total: R$169.233,84. Fonte: 100000000 - 2020NE800097. Data de Assinatura: 23/01/2020.

(SICON - 20/02/2020) 130067-00001-2020NE800042

SECRETARIA DE AGRICULTURA FAMILIAR E COOPERATIVISMO
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Convênio nº 891915/2019, publicado no Diário Oficial da União
nº 13, Seção 3, página 10, de 20 de janeiro de 2020, onde se lê: "Vigência: 31/12/2019 a
30/04/2021", leia-se: "Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2020".

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Convênio nº 894529/2019, publicado no Diário Oficial da União
nº 13, Seção 3, página 13, de 20 de janeiro de 2020, onde se lê: "Vigência: 31/12/2019 a
31/12/2021", leia-se: "Vigência: 31/12/2019 a 30/04/2021".

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Convênio nº 894295/2019, publicado no Diário Oficial
da União nº 13, Seção 3, página 13, de 20 de janeiro de 2020, onde se lê:
"Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2021", leia-se: "Vigência: 27/12/2019 a
27/12/2021", e onde se lê: "Data de assinatura: 31/12/2019", leia-se: "Data de
assinatura: 27/12/2019".

FabioRST
Realce


